GYÖNGY. *Vitae* p.39. — [7] *Vide etiam lucrificio.*

lucrifere, -a, -um *qui lucrum facit, lucrificus — zsák-mányyszerző.*

Multa de hac gente *Turca*, deque eius familia ac lucriferos illius successibus Nicolaus Secundinus ... denotavit: IOH. THURÓCZ 92 (p.32). — [1]

lucrifico, -are *acquirere, sibi comparare — megszerez.*

Quitquid lucri in possessionibus archiepiscopalibus habere poteritis, lucrificare debeatis: 1403 *Zsigm.oklt.* II,2706. — [1]

lucro, -are v. lucror, -ari 1 *aliquid acquirere, assequi — megszerez, elnyer valamit;* 2 *aliquem ad fidem Christianam convertere — megtérít, a hitnek megnyer valakit.*

1 *De rebus concretis*: Rapere aliena et lucrari ex iniquitate (κερδαίνειν ἐξ ἀδικίας): CERB. *Max.* III,47. Qui iratus pro eo, quod nihil lucrati fuerant, precepit, ut receptis spoliis earum capite truncarentur: ROGER. 40 (p.585). Centum quinquaginta florenos super ipsum abbatem lucrasset: 1405 *CD Zichy* V p.388. Lucrati ... sunt duodecim bombardas magnas, ... parvas autem pixides centum quadraginta ... sunt lucrati cum maximis ingeniis bellicosos: 1456 *Sopron tört.* I/4 p.116. Quid tibi proderit, o infelix homuncio, si totum mundum lucraberis: GREG.

GYÖNGY. *Vitae* p.36. Cupiditate ductus arte sua lucrata ad communitatem non dedit omnia secundum regulam suae professionis, sed viginti florenos ... secum asportavit: *Ibid.* p.184. — *Part.perf.pass. quasi subst. n. i.q. lucrum, quaestus — haszon, nyereség*: Iacobo famulo civitatis pro expensis, quod equitavit ad castrum Steyn ad experiendum, utrum sit lucratum an non, 20 den<arios>: 1438 *Fejérpataky, Szám.* p.398. — *De rebus abstractis*: Quisque generaliter indiget temporalibus lucrari sempiternam retributionem querentes ... contulimus terram: 1223/1245 *CD Croat.* III p.232. Pro luteo incolatu sidereum et pro terreno cultu celitum lucraturus ... ordinavi: 1341 *Mon. Str.* III p.385. *Sanctus Adalbertus* semet tradidit Deo / et lucratus est in eo: XIV *Dankó, Hymn.* p.258. *Actiones Christi* ad nostram doctrinam scripta sunt, ut et nos illa facientes, vitam lucremur aeternam: *Serm.dom.* I p.40. *Prior* lucrari volens florigeram angelorum patriam, sprexit falsos mundi honores: GREG. GYÖNGY. *Vitae* p.96.

2 Convertas mentes infidelium. ... Neque in mundo ad lucrandas animas Domino locum ad presens invenire poteris aptiorem: *Leg.Gerh.maior* 3 (p.485). Supra vires fatigabatur pro lucrandis animabus: GREG. GYÖNGY. *Vitae* p.89. Quos ... ad ordinem suscipiebat, docebat, instituebat et Christo lucrabatur: *Ibid.* p.175. — [25]

lucrosus, -a, -um 1 *de rebus: lucrativus — előnyös, hasznos;* 2 *de hominibus: lucrum appetens — haszonleső.*

1 *Ut* ad tam lucrose fidelitatis obsequia mentes tepidas succenderent aliorum: 1273 *CD patr.* V p.49. Porro Beatus Stephanus, postquam regie celsitudinis coronam divinitus est adeptus, famosus et lucrosus bellum gessit: *Chron.saec.* XIV. 65 (p.314); IOH. THURÓCZ 255 (p.75). 2 Non tantum curabat lucrosos fratres multiplicare: GREG. GYÖNGY. *Vitae* p.62. — [5]

lucrum, -i n. (lucricamara, lucricamera) 1 *proprie: commodum, fructus — előny, haszon, nyereség (a gener.; b spec. 'l. camerae': tributum camerae regiae solvendum — kincstári jövedelem, 'kamara haszna');* 2 *in imag.: meritum, virtus — érdem.*

l **a** Ideo angelos iuxta veritatis lineam illos admitte-
re procul dubio in ecclesia reverentissime possumus, qui
plebibus hoc denunciant, ut ex consuetudine sacerdotiali
cernimus, quod ad lucrum pertinet vitę probabilis et opti-
mę actionis: GER. p.14. Infelices et miserrimi, qui Dei et
a ecclesię suę adversarios questu lucri attollunt: *Ibid.* p.51.
Per aliquorum regum potenciam, ... vel sectancium pro-
pria lucra: *Decr.* 1222. exord. p.134. Lucrum autem seu
utilitatem fori ... ipsi tres fratres communiter ... possi-
debunt: 1271/1276 *CD patr.* I p.53. *Concessimus* totum
commodum seu lucrum: 1283 *Mon. Str.* II p.166. Non
enim permittebat mercatores et nummularios per dete-
stabilem avaritie voraginem a simplicibus et rusticis su-
perfluum lucrum congregare: *Chron. saec. XIV.* 94 (p.358);
IOH. THURÓCZ 322 (p.94). Quoniam simul onera et lucra
subeunt et supportant: 1395 Wenzel, *Stibor* p.84. Quit-
quid lucri de byrsagio ex huiusmodi tribus casibus scilicet
furtu, homicidio et incendio temporis in processu evenire
contingerit, de huiusmodi lucro birsagiorum duas partes
... prepositus, ... tertiam vero partem villicus ... exige-
re valeant: 1406 *Zsigm. oklt.* II,4928. Passi ... sumus ...
gentes hostiles, ... que sub tue serenitatis nomine suam
occasionem petentes atque tuo dampno sua lucra sectan-
tes, precipuis semper mentem nostram sudoribus urgent:
IOH. VITÉZ *Or.* 1,27. Quod tu si dederis, lucrum asse-
queris: IAN. PANN. *Epigr.* I,349,19 (p.618). Si qui lucri
aviditate ducti omnino apportare et adducere *vina* volu-
erunt: 1482 *TT* 1902 p.353. Quod nemo audeat antiquas
monetas pro se cambiare nec argentum gratia lucri ad se
redimere sub poena amissionis huiusmodi argenti atque
monetae, per hoc tamen emitio argenti ad usum cuiuspiam
necessaria prohibita esse non intelligatur: *Decr.* 1523. 31.
Quod bene digna satis fortuna reviserat illos, / quodque
illis dominus maxima lucra dedit: MART. THYRN. *Ad pro-
cer.* II,177–178. Hanc summam ... regine ex medietate
lucri cusionis monetarumstrarum octo lothonum resti-
tuendam ... deputamus ... per presentes: 1526/? *Brüs-
szeli okmt.* I p.33. **b** Ad lucrum vero nostrae camerae
quingentas marcas argenti dare teneantur: 1224 *Schmauk,
Suppl.* p.5. Nullam collectam, nullam exactionem, nec
lucrum camerae quocunque numero possit censeri: *Decr.*
1231. 6. Inibi et ipsi tales praedictum lucrum camerae
... solvere tenebuntur: *Decr.* 1342. 20. Decima parte om-
nium proventuum regalium in quibuscunque rebus con-
sistentium, specialiter vero lucro camerae: *Visit. Str.* p.12.
Proventus lucricamare in comitatibus Sarus, Zemlinien-
si ... usurpamus: 1446 Tóth-Szabó, *Huszita* p.384. Cum
solucione census lucricamare nunquam obligati fuerunt:
1447 *Pesty, Krassó* p.392. Nos ... pro lucro fiscis ... om-
nes ... differentias ... personaliter ... sopire ... deli-
beravimus: 1493 *Acta Beatr.* p.289–290. **2** Martyrum
agonibus mater cottidie ecclesia coronatur, confessorum
fidelibus lucris reparatur, tantisque perornata fulgoribus
circa volubilem orbis axem splendet: *Leg. Steph. minor* 1
(p.393). — [107]

lucta, -ae f. *certamen, luctatio — küzdelem, viadal.*

Licet Graecus ... superviveret fracto brachio, occasio
tamen sibi fuit ipsa lucta mortis suae: SIMON KÉZA 42
(p.171). Spartanae functus iuvenili munere luctae, / per
virides ierat currere laetus agros: IAN. PANN. *Eleg.* I,15,67–
68 (p.350). — [2]

luctamen, -inis n. *certamen — küzdelem.*

Arimaspi unum habentes oculum, id est illi, qui non
aspiciunt temporalia, sed eterna, contra griphes, nimirum
occulta demonium temptamenta, spiritualia luctamina di-
rigunt: GER. p.99. Ei cum iuvamine luctamineve gentilem
interfecit: MÜGELN 37 (p.262). Vicit tandem magno luc-
tamine cunctos: MART. THYRN. *Ad procer.* II,547. — [3]

luctatio, -onis f. *certatio, certamen — küzdelem, tusa.*

Dictus est Georgius secundum unam interpretationem
a gerar, quod est sacrum et gion, quod est luctatio, quasi
sacer luctator: PELB. TEM. *Pom. sanct. hiem.* LXXI,E. — [1]

luctator, -oris m. *pugnator — küzdő, harcos.*

Dictus est Georgius secundum unam interpretationem
a gerar, quod est sacrum et gion, quod est luctatio, quasi
sacer luctator: PELB. TEM. *Pom. sanct. hiem.* LXXI,E. — [2]

luctificus, -a, -um *qui luctum affert, luctuosus — gyász-
szos, gyászt hozó.*

Ceu tonitrus, caedis praesagus, luctificus sol / crudelem
nigro pugnam pallore notabat: TAUR. *Staur.* V,98–99. Sic-
ut luctificis illi plangoribus omnes / iugitet afflicti fletibus
ora rigant: MART. THYRN. *Ad procer.* I,125–126. — [3]

luctor, -ari (luctare) *certare, contendere — küzd,
viaskodik.*

Graecus unus ... emittitur, qui duos Hungaros cum
eo luctari postulavit: SIMON KÉZA 42 (p.171). Quidam
Graecus, sicut gygas, emissus de urbe ad luctandum, cum
eo duos Hungaros inpetebat altercari: *Chron. saec. XIV.*
62 (p.310). Is enim advocatus infancie nostrae, is iuris
nostri commendator egregius, pericia prudentiaque iux-
ta magnus luctatus est pro nobis sepe numero: IOH. VITÉZ
Epist. var. 11,3. *Aeolus* ventos ubi carcere saevo / luctantes
frenat, nodisque tenacibus arcet: IAN. PANN. *Eran.* 13–14
(p.252). Rarus in obstantes luctatus nauta procellas / littus
adit: *Id. Paneg.* 3,1,143–144. Gracus ut gygas mittebatur
impetens duos ex Hungaris secum luctare: *Chron. Monac.*
27 (p.65). Luctantur superasque petunt moriturur auras:
TAUR. *Staur.* IV,216. Cornibus vestris cervices vestre ma-
gis aggravabuntur iugo illo, in quo hactenus luctati estis:
1525 Kubinyi, *Politikai viták* p.194. — [14]

luctuose adv. *modo luctuoso — siránkozva, gyászosan.*

Unde territa festinanter cepit alta voce beatum patrem
luctuose clamare: 1459–1465 Bálint, *Szeged* p.116. — [1]